
COMUNE di GERMAGNO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 

    IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI OOPP  

 

Determinazione  n. 69 del 03/08/2022 

 
OGGETTO: I SAL “Lavori di sistemazione del cimitero di Germagno con abbattimento 
                     barriere architettoniche”.  CUP H17H20004170001 - CIG: 8784287EF0 
                      Liquidazione fattura Impresa Scarlatta Umberto s.a.s. 
 
 
Visto la Delibera di Giunta n° 36 del 29.11.2021 con la quale è stata assegnata la responsabilità 
del servizio al Sindaco Pro Tempore Fabrizio Vittoni; 

 
VISTO la delibera di C.C. n. 6 del 04.04.2022 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario anno 2022-2024; 
 

RICHIAMATA la Determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 35 del 20.04.2021 con la 
quale è stato affidato, al Dott. Geol. Corrado Caselli di Omegna, l’incarico per redazione di 
relazione geologica-geotecnica a supporto della progettazione, per lavori in oggetto, con il 
seguente codice identificativo CIG: Z5F316BDA7; 
 
RICHIAMATA la Determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 36 del 20.04.2021 con la 
quale è stato affidato, all’ ing. Marco Lami di Gravellona Toce, l’incarico per progettazione 
definitiva esecutiva, d.l. e contabilità delle opere in argomento con il seguente codice identificativo 
CIG: Z64316BE05; 
 
RICHIAMATA la deliberazione G.C. n°52 del 12/08/2021,  dichiarata immediatamente eseguibile, 
relativa all’approvazione del il progetto esecutivo delle opere di ““LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL 
CIMITERO DI GERMAGNO CON ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE”, presentato 
in data 22.04.2021 prot. n. 1266, dall’Ing. Marco Lami di Gravellona Toce e in data 23.04.21 prot. 
n. 1283 dal Dott. Geol.  Corrado Caselli di Omegna, che presenta il quadro economico di spesa 
indicato in premessa e che di seguito deve intendersi riportato, per un importo complessivo di € 
81.300,00= 
 

A ) Importo lavori      Euro 63.500,00 
      Oneri per la sicurezza               Euro   1.500,00 
      SOMMANO      Euro 65.000,00 
                                                                            
B)  Somme a disposizione dell’amministrazione 
      - IVA 22% sui lavori              Euro     2.376,00 

   - IVA 4% sulle opere per abbattimento   Euro     2.168,00 
      barriere architettoniche  

 - Spese Tecniche prog., D.L. e sicurezza  Euro     6.000,00 
- C.I. 4%      Euro        240,00 
- Spese Geologo     Euro     2.400,00 
- C.I. 2%           Euro          48,00 
- IVA su spese tecniche e C.I.    Euro     1.911,36 
- Spese tecniche ex art. 113 D.Lgs.50/2016 e s.m.i Euro     1.040,00   

 - Imprevisti e arrotondamenti                         Euro        117,45 
                                             SOMMANO   Euro   16.000,81                          

         
    TOTALE COMPLESSIVO Euro  81.300,81 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=51821872


 
DATO ATTO che l’importo di € 81.300,81 risulta totalmente finanziato con contributo statale e 
trova imputazione all’intervento codice meccanografico 8.01.2 del bilancio corrente esercizio; 
 
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio n° 58 del 23/06/2021 con la quale: 
 

• Si sono aggiudicati all’impresa Scarlatta Umberto s.a.s. con sede in Via Dante Alighieri n. 35 - 
Vigliano Biellese (BI), i “Lavori di sistemazione del cimitero di Germagno con abbattimento 
barriere architettoniche”, per un importo di €. 64.350,00, al netto ribasso offerto del 1,00% 
posto sull’importo a base d’appalto di € 65.000,00 oltre ad € 1.500,00 per oneri sulla sicurezza, 
per complessivi € 65.850,00 esclusa IVA 22% di legge; 
 

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio n° 64 del 30/07/2021 a rettifica 
della determinazione n.58/2021 con la quale: 
 

• Veniva riformulato il quadro economico, tenuto conto che l’applicazione del ribasso va 
effettuata solo sull’importo lavori posta a base di gara, dando atto quindi che di dare atto che, 
l’impresa Scarlatta Umberto s.a.s. con sede in Via Dante Alighieri n. 35 - Vigliano Biellese (BI), 
si è aggiudicata i lavori di sistemazione del cimitero di Germagno con abbattimento barriere 
architettoniche, per un importo di €. 62.865,00, al netto ribasso offerto del 1,00% posto 
sull’importo a base d’appalto di € 63.500,00 oltre ad € 1.500,00 per oneri sulla sicurezza, per 
complessivi € 64.365,00 esclusa IVA 22% di legge  

 
DATO ATTO che è stato stipulato il Contratto d’Appalto Rep. n.118 del 03/11/2021 relativo ai 
“LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL CIMITERO DI GERMAGNO CON ABBATTIMENTO 
BARRIERE ARCHITETTONICHE; 
 
VISTA la documentazione relativa allo Stato Avanzamento Lavori n°1, a tutto il 22/07/2022, redatto 
dal progettista e direttore lavori ing. Marco Lami di Gravellona Toce, e pervenuto a questo ente in 
data 26/07/2022 prot. n°2356, costituito da Registro di Contabilità, Libretto delle Misure, e stato 
avanzamento lavori n°1, ammontante ad €.32.656,24= al netto del ribasso del 1,00%, oltre 
€.779,20= relativi ad oneri per la sicurezza; 
 
VISTO il certificato di pagamento n.1, del 22/07/2022, a firma del Responsabile del Procedimento, 
dal quale: 
-risulta un credito per l’impresa Scarlatta Umberto s.a.s. con sede in Via Dante Alighieri n. 35 - 
Vigliano Biellese (BI), di €.33.268,26= al netto del ribasso offerto del 1,00% e delle trattenute per 
infortuni (0,50%), compreso oneri per la sicurezza; 
 
VISTA la fattura elettronica n° FPA 221/22 del 29/07/2022, dell’impresa Scarlatta Umberto s.a.s. 
con sede in Via Dante Alighieri n. 35 - Vigliano Biellese (BI), acquisita al protocollo del Comune n. 
2417 del 30/07/2022 dell’importo di €.10.693,07= oltre IVA 22%, ed €. 22.575,19 oltre IVA 4%, per 
complessivi €.36.523,75=; 
 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 
dal DURC (Documento Unico Regolarità Contributiva); 
 
RITENUTO provvedere alla liquidazione; 
 
DATO ATTO che l’importo complessivo di €. 36.523,75= trova imputazione all’intervento codice 
meccanografico 8.01.2 del bilancio corrente esercizio; 
 
VISTA la vigente normativa in materia di appalti ed in particolare il decreto legislativo n. 50/2016 e 
s.m.i. e il D.P.R. n. 207/2010, per gli articoli non abrogati dal D.Lgs. n. 50/2016; 
 



VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 
76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni) 
 
VISTI infine gli articoli 107, commi 2 e 3, 151, comma 4, e 183, comma 9, del decreto legislativo n. 
267 del 2000; 
 
ACCERTATA la conformità dell’atto alle leggi, Statuto e regolamenti, nonché la regolarità tecnica; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in merito alla copertura 
della spesa; 

 
DETERMINA 

 
1) LA PREMESSA costituisce parte integrante del presente atto; 
 
2) DI APPROVARE: 

- lo STATO AVANZAMENTO n°1, a tutto il 22/07/2022, redatto dal progettista e direttore 
lavori ing. Marco Lami di Gravellona Toce, e pervenuto a questo ente in data 26/07/2022 
prot. n°2356, costituito da Registro di Contabilità, Libretto delle Misure, e stato 
avanzamento lavori n°1, ammontante ad €.32.656,24= al netto del ribasso del 1,00%, oltre 
€.779,20= relativi ad oneri per la sicurezza; 

- il CERTIFICATO DI PAGAMENTO n°1 del 22/07/2022, a firma del Responsabile del 
Procedimento, dal quale: 

- --risulta un credito per l’impresa Scarlatta Umberto s.a.s. con sede in Via Dante Alighieri n. 
35 - Vigliano Biellese (BI), di €.33.268,26= al netto del ribasso offerto del 1,00% e delle 
trattenute per infortuni (0,50%), compreso oneri per la sicurezza; 
 

3) DI LIQUIDARE a favore l’impresa Scarlatta Umberto s.a.s. con sede in Via Dante Alighieri n. 
35 - Vigliano Biellese (BI), la fattura elettronica n° FPA 221/22 del 29/07/2022, acquisita al 
protocollo del Comune n. 2417 del 30/07/2022 dell’importo di €.10.693,07= oltre IVA 22%, ed 
€. 22.575,19 oltre IVA 4%, per complessivi €.36.523,75=; 

 

4) DI DARE ATTO che l’importo complessivo di €. 36.523,75= trova imputazione trova 
imputazione all’intervento codice meccanografico 8.01.2 del bilancio corrente esercizio; 
 

5) DI DARE MANDATO all’Ufficio Ragioneria di provvedere al pagamento dell’importo sopra 
indicato previo espletamento degli accertamenti di cui al Decreto Ministeriale 18/01/2008 n°40 
e smi, recante disposizioni in materia di pagamenti da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 
 

6) DI DISPORRE la pubblicazione all'Albo Pretorio Comunale, per quindici giorni consecutivi, ai 
sensi del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.  

 
      

 

       

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                f.to Fabrizio Vittoni 

 

 

 

 

 



 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO  

  

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, Art. 151, comma 4° del 
D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267.  
Germagno, lì 03.08.2022 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Economico Finanziario 
              f.to  Fabrizio Vittoni  

  

 

 

  

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

  

Copia della presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio dell’Ente dal 03.08.2022 e così 
per quindici giorni consecutivi.  
  

Germagno, lì 03.08.2022 

  

IL SEGRETARIO COMUNALE  

         f.to Dr. Nella VECA   

  

 

  

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo.  

  

Germagno, lì 03.08.2022 

  

IL SEGRETARIO COMUNALE  

           f.to   Dr. Nella VECA   

  

  

 

 

 

 

 


